
 

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 58/2024 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  PROGETTO VIDEOSORVEGLIANZA ANNO 2024 - APPROVAZIONE 
 
_______________________________________________________________________ 
 

Il giorno ventisei del mese di Marzo dell’anno duemilaventiquattro, alle ore 09:00 a Settimo 
Torinese, in una sala della sede comunale in Piazza della Libertà n. 4, a seguito di regolare 
convocazione si è riunita la GIUNTA COMUNALE della quale sono membri i Signori: 
 
 

     

1 PIASTRA ELENA Sindaca Presente   

2 BRINO GIANCARLO Vice Sindaco Presente   

3 BARBATI ANGELO SANTE Assessore Presente   

4 GIRARD ALESSANDRA Assessore Assente   

5 RASO ALESSANDRO Assessore Presente   

6 VOLPATTO DANIELE Assessore Presente   

7 GAIOLA CHIARA Assessore Presente   

8 RIVOIRA LUCA Assessore Presente   

 
 
Totale  Presenze    7                   Totale Assenze     1 
 
Presiede la seduta La Sindaca, Dott.ssa Elena Piastra. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Antonio Conato. 
Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 



 

 
SEDUTA DEL  26/03/2024 VERBALE N. 58 
 
 
 Considerato che tra gli obiettivi dell’Amministrazione comunale per il mandato 

amministrativo è stato inserito il rafforzamento della sicurezza sul territorio, mediante la 

riorganizzazione del Comando di Polizia Municipale e la maggiore dotazione di strumenti 

operativi; 

 

 Preso atto che a tal fine, nel corso dell’ultimo triennio, si è dato corso 

all’assunzione di oltre dieci nuovi operatori di Polizia Locale e che il personale del 

Comando è stato dotato di nuove strumentazioni; 

 

 Ricordato altresì che la Città di Settimo Torinese, fin dai primi anni 2000, si è 

dotata di un sistema di videosorveglianza sul territorio, al fine di incrementare gli apparati 

di sicurezza, sia a scopo preventivo sia quale elemento utile alla successiva repressione 

di reati sul territorio; 

 

 Visto l'art. 5, comma 2-ter, del citato  decreto-legge  n.  14  del 2017, convertito, 

con modificazioni, dalla legge n. 48 del 2017;  

 

 Visto l'art. 3-ter del decreto-legge  15  settembre  2023,  n.  123 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023,  n.  159 che, modificando l'art. 1, comma 

676, della legge 29  dicembre  2022, n. 197, innalza a 19 milioni di euro per ciascuno  

degli anni  2023, 2024 e 2025, l'autorizzazione di spesa di cui  al  predetto  art.  5,comma 

2-ter attingendo ai fondi -  pari  a  4  milioni  di  euro  per ciascuno degli anni 2023, 2024 

e 2025 - stanziati dal comma 776 della legge 29 dicembre 2022, n. 197;  

 

 Visto il Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e 

delle Finanze del 20.12.2023 di cui alla Circolare prot. 11001/123/111(3) Uff.II e Sic. Pub. 

del 26.01.2024; 

 

 Ravvisata l’opportunità di presentare un progetto per la realizzazione di nuovi 

impianti di videosorveglianza sul territorio, al fine di estendere la vigilanza sul territorio e 

di garantire alle forze dell’ordine ulteriori strumenti di controllo; 

 



 

 Valutato il progetto di fattibilità tecnico economica per la fornitura e messa in opera 

di sistemi di videosorveglianza finalizzati ad estendere le aree del territorio video 

sorvegliate, con preciso riferimento a comprensori cittadini di particolare rilievo per la 

presenza di strutture di istruzione di primo grado, e sotto gli aspetti della propensione 

aggregativa, nonché delle peculiari caratteristiche residenziali (zona di via Borsellino, di 

via Falcone e di via Monviso)  redatto dai tecnici incaricati della società SAT Scarl; 

 

 Rilevato che tale progetto realizza un’importante integrazione dei sistemi già 

operanti, estendendo la copertura di controllo di aree attualmente non servite; 

Stimata l’attuazione del progetto in €.  210.311,00; 

 

 Valutato di cofinanziare il progetto indicato con la somma di €. 52.577,75, 

costituente il 25% dell’importo totale;  

 

 Rilevato che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto non necessita il 

parere di regolarità contabile del Responsabile Finanziario; 

 

 Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio competente in ordine 

alla regolarità tecnica; 

 

 Tutto ciò premesso 

 

 Visto lo Statuto del Comune di Settimo Torinese;  

 

 Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

 

 Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Testo Unico Enti Locali;  

 

 Per quanto sopra esposto, la Sindaca Dott.ssa Elena PIASTRA propone che la 

Giunta Comunale 

 

D E L I B E R I 

 



 

1) di approvare il progetto di fattibilità tecnico economica per la fornitura e messa in 

opera di sistemi di videosorveglianza allegato alla presente deliberazione; 

 
2) di dare mandato alla Sindaca per la presentazione dell’istanza di finanziamento di 

cui alle premesse della presente deliberazione; 

 

3) di dare atto che l’intervento verrà inserito quale aggiornamento del piano triennale 

delle opere pubbliche; 

 

4) DI DARE ATTO che: 

• il Responsabile del procedimento è Dott. Stefano MAGGIO Dirigente del Servizio 
Sicurezza del Teritorio; 
• non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 (e dell’art. 1 
comma 9 lettera e) della Legge 190/2012); 
  

5) Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, così come approva, la proposta presentata. 
 
 
Successivamente la Giunta Comunale, ritenuta l’urgenza di provvedere, con separata 
votazione unanime e palese, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale La Sindaca 
Dott. Antonio Conato Dott.ssa Elena Piastra 

 
 


